
Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859

Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC para a Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, o servidor Augusto Jarte Amaral Noronha, Matrícula nº. 
5883490/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de março de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

SEAD - Travessa: do Chaco, 2350 - Marco- Belém/PA - CEP: 
66093542- Fone: (91) 30289-6225 - Fax: 3212-8758.

Protocolo 812849

PORTARIA Nº 0177, DE 23 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/542408, em que a 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC solicita a realização 
de concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, 
para reposição de seu quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C-173 para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC.
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS - SEAD
Membros:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS - SEAD
MARIA APARECIDA REIS VARANDA - SEAD
NORBERTO FERREIRA CARDOSO JÚNIOR - SEDUC
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE - SEDUC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE MARÇO 
DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 812884

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 039, de 31 de março de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE:
Designar o servidor para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matrícula n.º 
702285/1

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

SOUSA & ASSIS 
COMÉRCIO 

VAREJISTA DE ÁGUA 
LTDA-ME

AQUISIÇÃO DE 
ÁGUA MINERAL R$ 10.794,00 N.º 010/2015/IOE PREGÃO ELETRÔNICO

N.º 004/2015/IO E

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 812592

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO
Extrato de Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Lívio Cícero Campbell 
Pontes.
Autorização: Processo nº 2015/66724 - IOE/SEAD
Cargo: Técnico A
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4535
Vigência: 01.04.2015 a 31.03.2016
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente

Protocolo 812325

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 010/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de água mineral, sob demanda, pelo período 
de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 10.794,00
Data de Assinatura: 31/03/2015
Vigência: 31/03/2015 a 30/03/2016
Pregão Eletrônico: 004/2015/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.30
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE 
ÁGUA LTDA - ME 
Endereço: Rua do Fio, n.º 198-B - Bairro: Guanabara
CEP: 67.010-550 - Ananindeua/PA
E-mail: sousaeassis@gmail.com 
Telefone: (91) 3033-3169
Fax: (91) 3033-3169
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 812589

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015
Data de Assinatura: 31/03/2015
Valor: R$ 40.648,74
Vigência: 20/11/2014 a 19/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 24,97% sobre o valor inicial do 
contrato.
Contrato: 051/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.30
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: ALEXANDRE YUKITO MORE - EPP
Endereço: Setor SHC/SW, CLSW 101, Bloco A, entrada n.º 40/82, 
sala n.º 147, 1º pavimento, bairro: Sudoeste, CEP.: 70.670-501, 
Brasília-DF
E-mail: brasiliapapeisbsb@gmail.com
Telefone: (61) 3328-5361
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 812599

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 006/2015/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de vale refeição, o qual proclamou como vencedora 
a empresa AMAZON CARDS SS LTDA, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 31 de março de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 812867

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3
Convênio: 003/2012
Exercício: 2015
Objeto: Alteração subjetiva.
Convenente: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE.
Conveniado: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP.
Endereço: Travessa do Chaco, n.º 2158, Bairro: Marco, CEP.: 
66.093-410, Belém- (PA)
Data de Assinatura: 11/03/2015
Vigência: 28/11/2014 a 06/06/2015
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Aditivos anteriores:
T.A. N.º 001/2013-19/06/2013-R$ 2.563.549,87
T.A. N.º 002/2013-03/12/2014-R$ 2.766.974,20

Protocolo 812427

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 094 de 19 de março de 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do servidor                       Matricula  
RAIMUNDO IVO FERREIRA CARDOSO DE SOUZA, Assistente 
Administrativo            5258090/1   
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa    Valor
08122129745340000      0261000000           339030                       400,00                                                                
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA: 095 DE 19 DE MARÇO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor                Matricula  
MARIA DE FATIMA COSTA DE MORAES,  Assistente Administrativo             
501085/2   
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa    Valor
08122129745340000      0261000000           339030                       400,00                                                           
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 812402    

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 103 de 26 de março de 2015
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (TRINTA) dias de 
férias regulamentares,
no mês ABRIL/2015, conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de abril 
de 2015.           
José Moreira Sales
Diretora Administrativa e Financeira

MATRICULA NOME PERÍODO 
CONCESSIVO

57195901/3 ALEX MACIEL DOS SANTOS DA SILVA 16.04 A 15.05.15
54180499/5 ANDRE LUIS BASTOS FREIRE 01.04 A 30.04.15

5451582/1 ANTONIO CLAUDIO BARRETO 
MAGALHÃES 01.04 A 30.04.15

5877121/4 DOUGLAS SOUZA AZEVEDO 15.04 A 14.05.15
5813816/5 ELIANA DA SILVA LIMA 16.04 A 15.05.15
2010089/1 LEONIDES PASSOS PINHEIRO 01.04 A 30.04.15
57213718/2 JONATAS MUNIZ COSTA 06.04 A 05.05.15

57205670/2 MARCIA CRISTINA BARBOSA DO 
NASCIMENTO 01.04 A 30.04.15

5797403/1 MARCOS ANTONIO BATALHA
BANDEIRA 15.04 A 14.05.15

57212495/2 MARIA RISALVA DO ROSARIO CORREA 01.04 A 30.04.15
3157555/1 MARIO DE NAZARE BRITO TEIXEIRA 01.04 A 30.04.15
57233270/1 MAURO IBERE COELHO BARATA 01.04 A 30.04.15

6121365/1 PAULO HENRIQUE ALMEIDA
NASCIMENTO 01.04 A 30.04.15

5889471/1 SOLANGE VACALCANTE MONTEIRO 01.04 A 30.04.15

Protocolo 812385


